УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области

по делу №02-08-31-2018

Резолютивная часть решения оглашена 02 апреля 2018 года

Решение в полном объеме изготовлено 04 апреля 2018 года г. Курск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

/...../

рассмотрев дело №02-08-31-2018, возбужденное по жалобе КРОО «Центр
общественного контроля в сфере закупок» по признакам нарушения ФЗ «О защите
конкуренции» со стороны организатора торгов — Администрации города Курчатова
Курской области, в отсутствии представителей организатора торгов и заявителя,
надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

В Курское УФАС России 22.03.2018 г. поступила жалоба КРОО «Центр общественного
контроля в сфере закупок» на действия организатора торгов — Администрации города
Курчатова Курской области при проведении открытого конкурса на право получения
свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок на территории муниципального образования «Город Курчатов»,
противоречащие, по мнению подателя жалобы, требованиям Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

В процессе рассмотрения поступившей жалобы установлено следующее.

21 февраля 2018 года на официальном сайте Администрации города Курчатова Курской
области www.kurchatov.info было опубликовано извещение о проведении открытого
конкурса на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального

http://www.kurchatov.info/

образования «Город Курчатов», утвержденное Постановлением Администрации города
Курчатова Курской области №196 от 19.02.2018 г.

Постановлением Администрации города Курчатова Курской области №260 от 02.03.2018
г. в указанное извещение были внесены изменения.

Положение о проведении отрытого конкурса утверждено Постановлением
Администрации города Курчатова Курской области №197 от 19.02.2018 г. ( с учетом
изменений, внесенных Постановлением Администрации города Курчатова Курской
области №259 от 02.03.2018 г.)

В соответствии с извещением о проведении открытого конкурса на право получения
свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок на территории муниципального образования «Город Курчатов» прием заявок
на участие в конкурсе осуществлялся в период с 02.03.2018 по 23.03.2018 г. Дата
вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе – 23.03.2018.

Подведение итогов открытого конкурса назначено на 27.03.2018 года.

Как следует из текста жалобы, конкурсная документация, по мнению заявителя,
противоречит Положению о проведении отрытого конкурса, а также содержит
условия, ставящие участников конкурса в неравное положение. Заявитель указывает,
что противоречия содержатся в отношении перечня лиц, которые могут быть
участниками открытого конкурса. Кроме того, податель жалобы полагает, что в
отношении простого товарищества не представляется возможным заполнить сведения
об участнике по установленной конкурсной документацией форме. Положение о
проведении конкурса не содержит перечень документов, подтверждающих
характеристики транспортных средств, предлагаемых участниками конкурса для
осуществления перевозок, прилагаемых к заявке. Указанные обстоятельства, по
мнению заявителя, противоречат требованиям Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции».

28.03.2018 года КРОО «Центр общественного контроля в сфере закупок» представлено в
Курское УФАС России заявление об отзыве жалобы на действия организатора торгов —
Администрации города Курчатова Курской области при проведении открытого
конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального
образования «Город Курчатов».

Согласно части 24 статьи 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. №135-ФЗ
заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы.
Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те
же действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии.

При таких обстоятельствах, учитывая, что КРОО «Центр общественного контроля в
сфере закупок» отозвана жалоба на действия организатора торгов — Администрации
города Курчатова Курской области при проведении открытого конкурса на право
получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Курчатов»,
до рассмотрения жалобы по существу, у Комиссии отсутствуют правовые основания
для рассмотрения указанной жалобы.

На основании изложенного, руководствуясь ч.24 ст.18.ч.1 ст.23, ст.41, ст.48, ст.49 ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Производство по делу №02-08-31-2018 прекратить в связи с отзывом жалобы заявителем
КРОО «Центр общественного контроля в сфере закупок».

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его принятия.

Председатель Комиссии /подпись/

Члены Комиссии /подписи/